
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per la ricerca 

Ufficio V 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti n. 1 – 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgricerca@mur.gov.it - E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel 06 5849 7131 –7280 C.F.: 96446770586 

 

 
Al Presidente del Senato della Repubblica  

                                                                                   segreteriaassemblea@pec.senato.it 
 

Al Presidente della Camera dei Deputati  
     camera_protcentrale@certcamera.it  

 
Al Museo Storico della Fisica e Centro 
    di Studi e Ricerche "E. Fermi" (CREF)  
    centrofermi@pec.centrofermi.it 

 
 
 
 
Oggetto: Trasmissione decreto n. 585 del 3 aprile 2024.  
 
 
 
Con riferimento all’oggetto, si trasmette l’unito decreto con il quale la Prof.ssa Angela Bracco è stata 
nominata Presidente del Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche E. Fermi (CREF).  
 
 
                                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                                Melissa Valentino 

mailto:dgricerca@mur.gov.it
mailto:dgric.segreteria@miur.it
mailto:segreteriaassemblea@pec.senato.it
mailto:camera_protcentrale@certcamera.it
mailto:centrofermi@pec.centrofermi.it
CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 08 aprile 2024 Prot: 2024/0007435/GEN/TN - Doc. firmato digitalmente da: VALENTINO MELISSA

Utente_locale
Casella di testo
NN 7, n. 227



 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 
 

VISTA la l. 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato 

istituito il Ministero dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

 

VISTO il d.l. 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla l. 14 luglio 2008, n. 121, con il 

quale è stato istituito il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, con il 

quale è stato istituito il Ministero dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il d.P.R. 21 ottobre 2022, con cui la senatrice Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro 

dell’università e della ricerca;  

 

VISTO il d.lgs 5 giugno 1998, n. 204, e successive modificazioni recante "Disposizioni per il coordinamento, 

la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma 

dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

 

VISTA la l. 27 settembre 2007, n. 165, e successive modificazioni, recante delega al Governo in materia 

di riordino degli enti di ricerca; 

 

VISTO il d.lgs 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in  attuazione dell’articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165” e, in particolare, l’articolo 11  che stabilisce che, ai fini della nomina 

dei presidenti e dei membri del consiglio di  amministrazione di designazione governativa degli enti di 

ricerca, con decreto del Ministro  dell’istruzione, dell’università e della ricerca, sia nominato un comitato 

di selezione, e che i decreti ministeriali di nomina dei presidenti e dei consigli di amministrazione sono 

comunicati al Parlamento; 

 

VISTO il d.lgs 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca, ai 

sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTO il vigente Statuto del Museo Storico della fisica e centro studi e ricerche E. Fermi (CREF), ed 

in particolare l’articolo 6, comma 3, che prevede espressamente che: “Il Presidente è scelto tra esponenti di 

chiara fama e di elevato profilo scientifico delle discipline fisiche relative ai campi di ricerca del CREF, secondo le modalità 

di cui all’art. 11 del D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 e successive modifiche e integrazioni, dura in carica quattro anni e 

può essere confermato una sola volta”. 

 

VISTO il D.M. 30 dicembre 2019, n. 1196 con il quale il Prof. Luciano Pietronero veniva nominato 

presidente del Museo Storico della fisica e centro studi e ricerche E. Fermi (CREF), con mandato fino 

al 29 dicembre 2023; 

 

CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 08 aprile 2024 Prot: 2024/0007435/GEN/TN - Doc. firmato digitalmente da: BERNINI ANNAMARIA,Ministero Università e Ricerca



 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 
 

VISTA la rosa dei candidati, individuata nel verbale n. 11 del 1° febbraio 2024 del predetto Comitato di 

selezione, per la carica di presidente del Museo Storico della fisica e centro studi e ricerche E. Fermi 

(CREF); 

 

VISTI, in particolare, i curricula vitae dei candidati e le valutazioni del Comitato di selezione espresse 

nei verbali n. 10 del 29 gennaio 2024 e n. 11 del 1° febbraio 2024; 

 

CONSIDERATO che la prof.ssa. Angela Bracco rappresenta, nella rosa di candidati proposta dal 

Comitato di selezione, il candidato più idoneo a ricoprire l’incarico di presidente del Museo Storico 

della fisica e centro studi e ricerche E. Fermi (CREF) tenuto conto dell’elevato profilo scientifico nelle 

discipline fisiche relative ai campi di ricerca del CREF; 

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del presidente del Museo Storico della fisica e centro 

studi e ricerche E. Fermi (CREF); 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

 

1. A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un quadriennio, la prof.ssa Angela 

Bracco è nominata presidente del Museo Storico della fisica e centro studi e ricerche E. Fermi (CREF). 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto sarà comunicato al Parlamento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 

comma 5 del decreto legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213. 

 

 

 

         IL MINISTRO 

            Sen. Anna Maria Bernini 

 

  

CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 08 aprile 2024 Prot: 2024/0007435/GEN/TN - Doc. firmato digitalmente da: BERNINI ANNAMARIA,Ministero Università e Ricerca


	CREF TRASMISSIONE DECRETO N. 585-SIGNED
	KH5RHFCV.AF7C8EA.REGISTRO DECRETI(R).0000585.03-04-2024



